
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ФИНАНСИЙН МИНИСТЕРСТВО

О внесении изменений в приказ 
Министерства финансов 
Чеченской Республики от 
13 февраля 2020 года № 42

ПРИКАЗ

г. Грозный
№

В целях реализации постановления Правительства Чеченской Республики от 
15 декабря 2020 года № 375 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Чеченской Республики от 26 декабря 2019 года № 301» 
п риказываю:

от
яий о мерах 

йиципальных 
смотренных

1. Внести в приказ Министерства финансов Чеченской Республики 
13 февраля 2020 года № 42 «Об утверждении типовых форм соглапк?: 
по социально-экономическому развитию и оздоровлению му 
финансов и формы отчета об исполнении обязательств, преду' 
указанными соглашениями» (далее -  Приказ) следующие изменения:

а) в пункте 1 Приказа слова «на 2020 год» исключить;
б) приложения №№ 1, 2, 3 к Приказу изложить в новой редаьфии согласно 

приложениям №№ 1,2, 3 к настоящему приказу.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на[ заместителя 

министра финансов Чеченской Республики С.С. Джунаидова.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель Председателя Правительства 
Чеченской Республики - министр финансов 
Чеченской Республики L агаев



Приложение № 1

к приказу Министерства 
Чеченской Республики

финансов

от Ь

ТИПОВАЯ ФОРМА
соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и озд(|)ровлению

муниципальных финансов

(наименование муниципального района (городского округа)

« » 20__года №
(дата заключения соглашения) (номер соглашения)

Министерство финансов Чеченской Республики, именуемое в 
«Министерство», в лице заместителя Председателя Правительств^ 
Республики -  министра финансов Чеченской Республики 
действующего на основании Указа Главы Чеченской Республики от 213 
№ 101, Положения о Министерстве финансов Чеченской
утвержденного постановлением Правительства Чеченской 
от 2 мая 2012 г. № 52, с одной стороны

(наименование местной администрации муниципального района (исполнительно-распорядительного органа

именуемая в дальнейшем «Получатель», в

дальнейшем 
Чеченской 

.X. Тагаева, 
мая 2017 г. 

Республики, 
Республики 

и

городского округа)

лице

(должность, инициалы, фамилия главы местной администрации муниципального района руководителя 1^сполнительно-
распорядительного органа городского округа)

действующего на основании_
(наименование, реквизиты правоустанавливающего до кумента)

с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии 
8 статьи 138 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пост; 
Правительства Чеченской Республики от 26 декабря 2019 го, 
«О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-экоЕЕ' 
развитию и оздоровлению муниципальных финансов мун: 
образований Чеченской Республики» заключили настоящее СоЬ 
нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является осуще
20__  ̂году мер по социально-экономическому развитию и оз,
муниципальных финансов___

(наименование муниципального района (городского ок|руга)

являющегося в 20__году получателем дотации на выравнивание
обеспеченности муниципальных районов (городских округов)

с пунктом 
ановлением 
да № 301 
омическому 
иципальных 
лашение о

ствление в 
доровлению

бюджетной
Чеченской



Республики (далее - дотация) и (или) доходов по заменяющим указа!̂ : 
дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физ 
предусмотренных

ные дотации 
ических лиц,

тационности 
алоговых и

(реквизиты закона Чеченской Республики о республиканском бюджете 
на текущий финансовый год и плановый период)

2. Обязанности сторон

2.1. Получатель обязан осуществить в 20__году следующ|ие меры по
социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов:

2.1.1. Меры, направленные на снижение уровня до 
муниципального района (городского округа) и увеличение н 
неналоговых доходов местного бюджета, предусматривающие:

проведение до 15 июля 20__года оценки эффективности нал(|>говых льгот
(пониженных ставок по налогам), предоставляемых органом местного 
самоуправления муниципального района (городского округа), в соответствии с 
общими требованиями к оценке налоговых расходов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года № 796;

предоставление до 1 августа 20__года в Министерство резуль-^атов оценки
эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по
предоставленных органом 
(городского округа);

обеспечение роста

налогам),
местного самоуправления муниципального района 

налоговых и неналоговых доходов бюджета
муниципального района (городского округа) по итогам исполнения местного
бюджета за 20__год по сравнению с уровнем исполнения 2(|)____* года в
сопоставимых условиях н а____процента (ов);

направление главой местной администрации (руководителем
исполнительно-распорядительного органа) муниципального района 
округа) на заключение (согласование) в Министерство:

а) основных параметров проекта бюджета муниципальн|эго 
(городского округа) н а______

(очередной финансовый год и плановый период)

(доходы по видам доходов; расходы по разделам, подразделам, видам расходов; 
дефицит или профицит, источники финансирования дефицита бюджета 
муниципального района (городского округа), учитывающих бюджетный эффект 
от реализации планов (программ), принятых в рамках оздоровления 
муниципальных финансов, после одобрения его местной администрацией 
(исполнительно-распорядительньпи органом) муниципального района (городского 
01фуга) и до внесения указанного проекта в представитель|ный орган 
муниципального района (городского округа);

б) проектов решений муниципального района (городского 
внесении изменений в решение о бюджете муниципального района 
округа) на_________________________________________до внесений указанных

(городского

района

округа) о 
(городского

(текущий финансовый год и плановый период)



(II]

проектов в представительный орган муниципального района (городско
недопущение дальнейшего рассмотрения в представитель!: 

муниципального района (городского округа) проекта решения 
муниципального района (городского округа) на очередной финк 
(очередной финансовый год и плановый период), проекта решеншЕ 
изменений в решение о бюджете муниципального района (городско]'( 
текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый 
учета рекомендаций Министерства финансов Чеченской Республики.

2.1.2. Меры, направленные на бюджетную кр: 
предусматривающие:

соблюдение нормативов формирования расходов на содержу 
местного самоуправления муниципального района (городскоп 
определенных в порядке, установленном Правительством Чеченской

обеспечение реализации мероприятий утвержденных планов 
устранению неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок î ( 
оздоровлению муниципальных финансов муниципального района 
округа);

исполнение принятых муниципальным районом (городскй: 
обязательств по достижению целевых показателей повышения о 
работников бюджетной сферы в соответствии с указами Президент^ 
Федерации.

2.1.3. Соблюдение требований бюджетного законодательства 
Федерации, в том числе:

недопущение превышения предельного объема за|]
муниципального района (городского округа) в 20__году
направляемой в 20__  ̂ году на финансирование дефицита местног(|)
(или) погашение долговых обязательств муниципального района 
округа);

обеспечение вступления в силу с начала 20__года решени 1̂
муниципального района (городского округа) на

нсолидацию,

ние органов 
о округа), 
еспублики; 

рограмм) по 
о налогам) и 
(городского

:м округом) 
рлаты труда 

Российской

Российской

(текущий финансовый год и плановый период)

Ю [Х

неустановление и неисполнение расходных обязательств, не 
решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской 
федеральными законами и законами Чеченской Республики к 
органов местного самоуправления муниципальных районов (городе 

2.1.4. Меры по повышению эффективности использования 
средств, предусматривающие:

отсутствие по состоянию на 1-е число каждо 
просроченной кредиторской задолженности бюджета мун 
района (городского округа) и муниципальных учреждений муи 
района (городского округа) в части расходов на оплату труда, упла 
обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 
иные выплаты работникам, оплату коммунальных услуг, а также обе|: 
социальной поддержки отдельных категорий граждан;

го округа); 
ном органе 
о бюджете 
нсовый год 
о внесении 

о округа) на 
период) без

1(ад
имствовании 

суммой, 
бюджета и 

(городского

о бюджете

связанных с 
Федерации, 

Полномочиям 
округов), 

бюджетных

го месяца 
иципального 
иципального 

взносов по 
срдержания и 

печение мер

ту



увеличения
переданные
полномочия

результате

неувеличение общей численности работников муниципальных учреждений 
и органов местного самоуправления муниципального района (городского округа);

направление на согласование в Министерство проектов нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления муниципального района 
(городского округа) об увеличении численности работников оргаЕ[ов местного 
самоуправления и (или) муниципальных учреждений муниципального района 
(городского округа) до их принятия в случае необходимости 
работников органов местного самоуправления, осуществляющих 
полномочия Российской Федерации, Чеченской Республики и новые 
муниципального района (городского округа), возникшие в 
разграничения полномочий между органами государственной властй Российской 
Федерации, субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления, а также увеличения численности работников муниципальных 
учреждений муниципального района (городского округа) в результате ввода в 
эксплуатацию объектов, находящихся в собственности муниципального района 
(городского округа), либо в результате передачи указанных объектов из 
федеральной собственности или государственной собственностк: Чеченской 
Республики в собственность муниципального района (городского округа);

отсутствие решений о повышении оплаты труда работни1Юв органов 
местного самоуправления муниципального района (городского окрзта) на 
уровень, превышающий темпы и сроки повышения оплаты труда работников 
органов государственной власти Чеченской Республики;

направление на согласование в Министерство проектов нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления муниципалыього района 
(городского округа), предусматривающих повышение оплаты трудг̂  работников 
органов местного самоуправления, до их принятия (утверждения) органами 
местного самоуправления муниципального района (городского округа);

направление на согласование в Министерство проектов нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления муниципалыюго района 
(городского округа) (проектов нормативных правовых актов 
изменений в указанные акты), предусматриваюпщх увеличение 
оказание мер социальной поддержки отдельным категория^ граждан, 
осуществляемых за счет средств местного бюджета, до их принятия 
(утверждения) органами местного самоуправления муниципалыюго района 
(городского округа);

обеспечение актуализации до 1 апреля 20__года мероприятий планов
(программ), принятых в рамках оздоровления муниципальных финансов 
муниципального района (городского округа).

2.1.5. Меры в рамках повышения качества управления муни[ципальными 
финансами, предусматривающие:

обеспечение значения показателя отношения объема р^асходов на 
обслуживание муниципального долга муниципального района (городского 
округа) к объему расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, 
осуществляемых за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной

о внесении 
расходов на



системы Российской Федерации, в 20__году не более чем_____проц^
обеспечение значения показателя отношения объема п 

кредиторской задолженности бюджета муниципального района 
округа) и муниципальных

нта (ов); 
эосроченной 
(городского 
учреждений

(наименование муниципального района, городского округа)

к объему расходов бюджета муниципального района (городского округа) в 20__^
году не более чем____процента (ов);

отсутствие планируемых к привлечению бюджетных кредите 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предусм 
качестве источника финансирования дефицита местного бюджета, 
местном бюджете н а________________________________________

(текущий финансовый год и плановый период)

бюджетных кредитов, решение о предоставлении которы 
Министерством (за исключением бюджетных кредитов на пополне^: 
средств на счетах местных бюджетов);

утверждение бюджета муниципального района (городского
с включением в сой

в от других 
отренных в 

решении о 
сверх сумм

•рс принято 
ие остатков

округа) на 
тав доходов

(текущий финансовый год и плановый период)

П

дотаций из республиканского бюджета в размерах, не пр|( 
предусмотренных в республиканском бюджете объемов;

отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца 
задолженности по долговым обязательствам муниципального района 
01фуга) по данным долговой книги муниципального района (городе^' 
представляемым в Министерство;

размещение на официальном сайте органа местного самк 
муниципального района (городского округа) в инф»Э; 
телекоммуникационной сети «Р1нтернет» решения о бюджете мун 
района (городского округа) (в последней редакции);

ежемесячное размещение на официальном сайте орган 
самоуправления муниципального района (городского округа) в инф̂ э 
телекоммуникационной сети «Интернет» отчетов об исполнена 
муниципального района (городского оьфуга);

обеспечение направления кандидата на должность 
финансового органа муниципального образования в Министерств^ 
Чеченской Республики для проверки соответствия его npei, 
квалификационным требованиям в порядке, установленном Ми 
финансов Чеченской Республики.

2.2. Глава местной администрации (руководитель исП( 
распорядительного органа) муниципального района (городскол 
подписавший настоящее Соглащение, обязан направлять в М 
ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным, начи:
20__года, отчет об исполнении обязательств Получателя, предз|̂ |
подпунктами 2.1.1 -  2.1.5 пункта 2.1 настоящего Соглашения.

евышающих

росроченной 
(городского 
ого округа),

оуправления 
рмационно- 

йципального

местного 
рмационно- 
и бюджета

р|уководителя 
о финансов 
дъявляемым 
нистерством

олнительно- 
о округа), 

инистерство 
^ая с апреля 
смотренных



2.3. Министерство обязано:
2.3.1. Осуществлять контроль за исполнением настоящего Согл^]
2.3.2. Рассматривать обращения Получателя по вопроса1|л 

параметров проекта бюджета муниципального района (городского
учитывающих бюдже^

(очередной финансовый год и плановый период)

от реализации планов (программ), принятых в рамках 
муниципальных финансов, и направлять заключения на них в течени 
дней со дня их поступления в Министерство

2.3.3. Рассматривать обращения Получателя по вопросам прое: 
о внесении изменений в решение о бюджете муниципального района 
округа) на____________________________ _________ и направлять

оздоровления 
[е 20 рабочих

КТ

(текущий финансовый год и плановый период)

ам
ни;

на них в течение 10 рабочих дней со дня их поступления в Министерс|т]
2.3.4. Рассматривать обращения Получателя по вопрос;

нормативных правовых актов органов местного самоуправления му: 
района (городского округа) (проектов нормативных правовых акто]̂  
изменений в указанные акты), предусматривающих увеличение 
оказание мер социальной поддержки отдельным категория: 
осуществляемых за счет средств местного бюджета, и направлять за 
них в течение 10 рабочих дней со дня их поступления в Министерству

2.3.5. Рассматривать обращения Получателя по вопрос;
нормативных правовых актов органов местного самоуправления муни 
района (городского округа) об увеличении численности работни 
местного самоуправления и (или) муниципальных учреждений му 
района (городского округа) и направлять заключения на них 
10 рабочих дней со дня их поступления в Министерство.

2.3.6. Осуществлять ежеквартально мониторинг исполнения 
обязательств, предусмотренных подпунктами 2.1.1 - 2.1.5 пункта 2. 
Соглашения.

3. Ответственность сторон

3.1. В случае невыполнения Получателем обязательства, преду' 
абзацем четвертым подпункта 2.1.1 пункта 2.1 настоящего Соглащ( 
дотации бюджету___

(наименование муниципального района, городского округа)

на 20 ^ рекI__год подлежит снижению путем внесения изменении в
дотаций, утвержденное законом Чеченской Республики о рес: 
бюджете на___________________________________________ , в разм

(очередной финансовый год и плановый период)

1 процента объема дотации, предусмотренной на 20__  ̂ год, Ц
1 процента налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципаль 
(городского округа) по данным годового отчета об исполнен

шения;
основных 

округа) на 
ный эффект

ов решении 
(городского 

заключения

во.
проектов 

ципального 
о внесении 

расходов на 
:vi граждан, 
ключения на

дм проектов 
ципального 

ков органов 
ципального 
в течение

ни

][1олучателем
настоящего

смотренного 
ения, объем

пу<
определение 
бликанском 

ере не более

о не более 
ного района 

ИИ бюджета



муниципального района (городского округа) за 20__  ̂год.
3.2. В случае невыполнения Получателем обязательства, преду1смотренного 

абзацем вторым подпункта 2.1.2 пункта 2.1 настоящего Соглаще 
дотации бюджету______

ения, объем

(наименование муниципального района, городского округа)

на 20__  ̂ год подлежит снижению путем внесения изменений в распределение
дотаций, утвержденное законом Чеченской Республики о республиканском 
бюджете н а _______________________________________, в размере превышения

(очередной финансовый год и плановый период)

объема бюджетных ассигнований, направляемых муниципальным районом 
(городским округом) на содержание органов местного саьюуправления 
муниципального района (городского округа), над объемом бюджетных 
ассигнований, рассчитанных в соответствии с нормативами формирования 
расходов на указанную цель, определенными в порядке, установленном 
Правительством Чеченской Республики, но не более чем на 1 процент объема
дотации, предусмотренной на 20__  ̂год, и не более чем на 1 процеш налоговых и
неналоговых доходов бюджета муниципального района (городского округа), по 
данным годового отчета об исполнении бюджета муниципального района 
(городского округа) за 20__год.

3.3. В случае невыполнения Получателем обязательств, за исключением 
указанных в пунктах 3.1, 3.2 настоящего Соглашения, главой местной 
администрации (руководителем исполнительно-распорядительното органа) 
муниципального района (городского 01фуга) применяются меры дисциплинарной 
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации к 
должностным лицам органов местного самоуправления, ч)ш действия 
(бездействие) привели к нарушению указанного обязательства.

3.4. Получатель освобождается от ответственности за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных Соглашением, в 
случае прекращения полномочий главы местной администрации (руководителя 
исполнительно-распорядительного органа) муниципального района (городского 
округа), подписавшего это соглашение, и избрания (назначенш) в текущем 
финансовом году другого лица главой местной администрации (руководителем 
исполнительно-распорядительного органа) муниципального районк (городского 
округа) (временно исполняюпщм обязанности главы местной администрации 
(руководителя исполнительно распорядительного органа) муниципашного района 
(городского округа)).

Получатель освобождается от ответственности за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных абзацем четвертым 
подпункта 2.1.1, абзацем вторым подпункта 2.1.2 пункта 2.1 настоящего
Соглашения, в случае возникновения в 20__  ̂году обстоятельств нЦреодолимой
силы (чрезвычайных ситуаций регионального или муниципального характера), 
препятствующих выполнению муниципальным районом (городе^ 
таких обязательств.

КИМ 0 1 ф у го м )



не:Получатель освобождается от ответственности за 
обязательства, предусмотренного абзацем четвертым подпункта 2.1 
настоящего Соглашения, в случае увеличения численности работнй 
местного самоуправления муниципального района (городской 
осуществляющего переданные полномочия Чеченской Республик»[, 
увеличением объема субвенции на реализацию указанных пол
20__году по сравнению с 20___* годом в пределах такого
обусловленного изменением методики распределения 
предоставляемых из республиканского бюджета бюджетам му^ 
районов (городских округов) на осуществление переданных орган; 
самоуправления муниципальных районов (городских округов) 
Чеченской Республики.

4. Внесение изменений и дополнений в Соглашение

4.1. По взаимному соглащению Сторон, а также в случае изменения 
бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства 
Российской Федерации и (или) Чеченской Республики о налогах и сборах и (или) 
в связи с изменением прогноза социально-экономического развития 
Федерации и (или) Чеченской Республики на _

(текущий финансовый год и плановый период)

в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения путем 
заключения дополнительного соглашения, являющегося неотъемле1мой частью 
настоящего Соглашения.

исполнение 
4 пункта 2.1 
ков органов 
о округа), 

в связи с 
номочий в 
увеличения, 
субвенций, 

иципальных 
Дм местного 
полномочий

Российской

5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его 
Сторонами, распространяется на правоотношения Сторон, возникши 
20_  ̂года, и действует до 31 декабря 20__  ̂года включительно.

подписания 
;Ь с 1 января

6. Разрешение споров

6.1. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, воз: 
исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассма 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации

7. Другие условия

7.1. Настоящее Соглащение составлено н а ___листах, в 2-х э
имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторо1н

иикшие при 
триваются в

кземплярах.



8. Юридические адреса

Министерство: Министерство финансов
ул. Гаражная, 2 «а», г. Грозный, 364000.

Получатель:_____________________________

Чеченской

Подписи Сторон

От Министерства: От Получателя:

Заместитель Председателя 
Правительства - министр финансов 
Чеченской Республики

С.Х. Тагаев

ЛЯ
(наименование должности главы р^естной 

администрации (руководите, 
исполнительно-распорядительного 

муниципального района (городского

(инициалы, фамилшО

Республики,

органа)
округа)



Приложение № 2

к приказу Министерства финансов 
Чеченской Республики
от 03- Ь 3

ТИПОВАЯ ФОРМА
соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и озд(|)ровлению

муниципальных финансов

(наименование сельского (городского) поселения)

« ____» ______________
(дата заключения соглашения)

20___ г̂ода №
(номер соглашения)

именуемое в
(наименование финансового органа муниципального района)

дальнейшем «Финансовый орган», в лице

(должность, инициалы, фамилия руководителя финансового органа муниципального райо1 а̂)

действующего на основании _______________________________
(наименование, реквизиты правоустанавливающего документа)

С одной стороны, и 

именуемая
(наименование исполнительно-распорядительного органа сельского (городр

в дальнейшем «Получатель», ц
:кого) поселения)

лице

(должность, инициалы, фамилия руководителя исполнительно-распорядительного органа сельского (городского) поселения)

действующего на основании__
(наименование, реквизиты правоустанавливающего документа)

С пунктом 
становлением 
да № 301 
омическому 
иципальных 

Глашение о

с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии 
8 статьи 137 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пос 
Правительства Чеченской Республики от 26 декабря 2019 го,
«О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-эко1[' 
развитию и оздоровлению муниципальных финансов мук[ 
образований Чеченской Республики» заключили настоящее Со 
нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является осуществление в
20__  ̂году мер по социально-экономическому развитию и оздоровлению
муниципальных финансов____

(наименование сельского (городского) поселения)

являющегося в 20 ^I__году получателем дотации на выравнивание
обеспеченности бюджетов сельских (городских) поселений, пред;^смотренной

бюджетной

(реквизиты муниципального правового акта об утверждении бюджета муниципального района на текущий
плановый период)

финансовый год и



2.1. Получатель обязан осуществить в 20__году следующие меры по
социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов:

2.1.1. Меры, направленные на снижение уровня дотационности сельского 
(городского) поселения и увеличение налоговых и неналоговых дохо;ров местного 
бюджета, предусматривающие:

проведение до 15 июля 20__года оценки эффективности налоговых льгот
(пониженных ставок по налогам), предоставляемых органо! 
самоуправления сельского (городского) поселения, в соответствия с общими 
требованиями к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 июня 2019 года № 796;

предоставление до 1 августа 20__года в Финансовый oprai^ результатов
оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок 
предоставленных органом местного самоуправления сельского 
поселения;

обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюдже|та сельского 
(городского) поселения по итогам исполнения местного бюджета за
сравнению с уровнем исполнения 20__  ̂ года в сопоставимых
___процента (ов);

направление главой местной администрации (р)ководителем 
исполнительно-распорядительного органа) сельского (городского) поселения на 
заключение (согласование) в Финансовый орган:

а) основных параметров проекта бюджета сельского (городского) поселения
н а____________________________________________(доходы по видам доходов;

(очередной финансовый год и плановый период)

расходы по разделам, подразделам, видам расходов; дефицит 
источники финансирования дефицита бюджета сельского 
поселения), учитывающих бюджетный эффект от реализации планов (программ), 
принятых в рамках оздоровления муниципальных финансов, после одобрения его 
местной администрацией (исполнительно-распорядительным органом) сельского 
(городского) поселения и до внесения указанного проекта в представительный 
орган сельского (городского) поселения;

б) проектов решений сельского (городского) поселения о внесении 
изменений в решение о бюджете сельского (городского) поселения на

___до внесения указанных проектов

ПО налогам), 
(городского)

20__год по
условиях на

и профицит, 
(городского)

(текущий финансовый год и плановый период)

в представительный орган сельского (городского) поселения;
недопущение дальнейшего рассмотрения в представительном 

сельского (городского) поселения проекта решения о бюджете 
(городского) поселения на очередной финансовый год (очередной 
год и плановый период), проекта решения о внесении изменений 
бюджете сельского (городского) поселения на текущий финансовый

органе 
сельского 

финансовый 
в решение о 
год (текущий



«Финансового

нсолидацию,

;ан:

финансовый год и плановый период) без учета рекомендаций 
органа.

2.1.2. Меры, направленные на бюджетную ко: 
предусматривающие:

соблюдение нормативов формирования расходов на содерж! 
местного самоуправления сельского (городского) поселения, опр ,̂ 
порядке, установленном Правительством Чеченской Республики;

обеспечение реализации мероприятий утвержденных планов (ri 
устранению неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок п 
оздоровлению муниципальных финансов сельского (городского) посе 

исполнение принятых сельским (городским) поселением обяз 
достижению целевых показателей повышения оплаты труда 
бюджетной сферы в соответствии с указами Президента Российской

2.1.3. Соблюдение требований бюджетного законодательства 
Федерации, в том числе:

недопущение превышения предельного объема заимствован^
(городского) поселения в 20__году над суммой, направляемой в 2
финансирование дефицита местного бюджета и (или) погашешг 
обязательств сельского (городского) поселения;

обеспечение вступления в силу с начала 20__  ̂ года решенш^ о бюджете
сельского (городского) поселения н а__

ие органов 
деленных в

рограмм) по 
о налогам) и 
|пения; 
ательств по 
работников 

федерации. 
Российской

й сельского
о__году на
е долговых

(текущий финансовый год и плановый период)

час

неустановление и неисполнение расходных обязательств, не 
решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской 
федеральными законами и законами Чеченской Республики к 
органов местного самоуправления сельских (городских) поселений.

2.1.4. Меры по повышению эффективности использования 
средств, предусматривающие:

отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца 
кредиторской задолженности бюджета сельского (городского) 
муниципальных учреждений сельского (городского) поселения в 
на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному CTdi 
выплаты денежного содержания и иные выплаты работни^; 
коммунальных услуг, а также обеспечение мер социальной поддерж: 
категорий граждан;

неувеличение общей численности работников муниципальных 
и органов местного самоуправления сельского (городского) поселени|^ 

направление на согласование в Финансовый орган проектов 
правовых актов органов местного самоуправления сельского 
поселения об увеличении численности работников органе  ̂
самоуправления и (или) муниципальных учреждений сельского 
поселения до их принятия в случае необходимости увеличения 
органов местного самоуправления, осуществляющих переданные 
Российской Федерации, Чеченской Республики и новые полномоч

связанных с 
Федерации, 

Полномочиям

бюджетных

Просроченной 
поселения и 
ти расходов 

ахованию на 
ам, оплату 

отдельныхш

учреждении

нормативных 
(городского) 
в местного 
(городского) 
работников 

полномочия 
ИЯ сельского



(городского) поселения, возникпше в результате разграничения полномочий 
между органами государственной власти Российской Федерациг[, субъектов 
Российской Федерации, органами местного самоуправления, а также увеличения 
численности работников муниципальных учреждений сельского (городского) 
поселения в результате ввода в эксплуатацию объектов, находящихся в 
собственности сельского (городского) поселения, либо в результате передачи 
указанных объектов из федеральной собственности, гос> дарственной
собственности Чеченской Республики, муниципальной собственности 
муниципального района Чеченской Республики в собственность сельского 
(городского) поселения;

отсутствие решений о повышении оплаты труда работников органов 
местного самоуправления сельского (городского) поселения на уровень, 
превышаюпщй темпы и сроки повышения оплаты труда работников органов 
государственной власти Чеченской Республики;

направление на согласование в Финансовый орган проектов нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления сельского (городского) 
поселения, предусматривающих повыщение оплаты труда работников органов 
местного самоуправления, до их принятия (утверждения) органами местного 
самоуправления сельского (городского) поселения;

направление на согласование в Финансовый орган проектов нормативных 
правовых актов органов местного самоуправления сельского (городского) 
поселения (проектов нормативных правовых актов о внесении изменений в 
указанные акты), предусматривающих увеличение расходов на оказание мер 
социальной поддержки отдельным категориям граждан, осуществляемых за счет 
средств местного бюджета, до их принятия (утверждения) органами местного 
самоуправления сельского (городского) поселения;

обеспечение актуализации до 1 апреля 20__года мероприятий планов
(программ), принятых в рамках оздоровления муниципальных финансов 
сельского (городского) поселения.

2.1.5. Меры в рамках повышения качества управления муниципальными 
финансами, предусматривающие:

обеспечение значения показателя отношения объема расходов на
обслуживание муниципального долга сельского (городского) поселения к объему 
расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, осу 
за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации, в 20__году не более чем_____процента (ов)

обеспечение значения показателя отношения объема
кредиторской задолженности бюджета сельского (городского) 
муниципальных учреждений____

просроченной 
поселения и

(наименование сельского (городского) поселения)

к объему расходов бюджета сельского (городского) поселения в 20__году не
более чем___процента (ов);

отсутствие планируемых к привлечению бюджетных кредитив от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предус]»ютренных в



качестве источника финансирования дефицита местного бюджета, 
местном бюджете н а_______________________________сверх сумм

В решении о 
бюджетных

органом (за

ления на 
ов дотаций

евышающих

просроченной 
поселения по 
являемым в

оуправления 
ионной сети 
в последней

(текущий финансовый год и плановый период)

кредитов, решение о предоставлении которых принято Финансовым 
исключением бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах 
местных бюджетов);

утверждение бюджета сельского (городского) посе. 
___________________________________с включением в состав доход

(текущий финансовый год и плановый период)

из бюджета муниципального района в размерах, не пр| 
предусмотренных в бюджете муниципального района объемов;

отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца п 
задолженности по долговым обязательствам сельского (городского) 
данным долговой книги сельского (городского) поселения, предсф 
Финансовый орган;

размешение на официальном сайте органа местного сам 
сельского (городского) поселения в информационно-телекоммуникац:
«Интернет» решения о бюджете сельского (городского) поселения 
редакции);

ежемесячное размещение на официальном сайте oprai 
самоуправления сельского (городского) поселения в инфЬ 
телекоммуникационной сети «Интернет» отчетов об исполнен^: 
сельского (городского) поселения.

2.2. Глава местной администрации (руководитель исП' 
распорядительного органа) сельского (городского) поселения, ц 
настоящее Соглашение, обязан направлять в Финансовый орган ежек:
20 числа месяца, следующего за отчетным, начиная с апреля 20__гр
исполнении обязательств Получателя, предусмотренных подпункр 
2.1.5 пункта 2.1 настоящего Соглашения.

2.3. Финансовый орган обязан:
2.3.1. Осуществлять контроль за исполнением настоящего Согл^]
2.3.2. Рассматривать обращения Получателя по вопросам 

параметров проекта бюджета сельского (городского) посе.
учитывающих бюджетны

на

иципальных 
ей со дня их

кг

(очередной финансовый год и плановый период)

реализации планов (программ), принятых в рамках оздоровления муй 
финансов, и направлять заключения на них в течение 20 рабочих дн 
поступления в Финансовый орган.

2.3.3. Рассматривать обращения Получателя по вопросам прое 
о внесении изменений в решение о бюджете сельского (городского) п[ 
  и направлять заключения на н

(текущий финансовый год и плановый период)

10 рабочих дней со дня их поступления в Финансовый орган.
2.3.4. Рассматривать обращения Получателя по вопроса|м проектов

местного 
>рмационно- 
:и бюджета

олнительно- 
одписавший 

1зартально до 
да, отчет об 
ами 2.1.1 -

шения;
основных 

ления на 
й эффект от

ов решении 
юселения на 
нх в течении



нормативных правовых самоуправлений сельского 
о внесении 

на

актов органов местного
(городского) поселения (проектов нормативных правовых актов 
изменений в указанные акты), предусматривающих увеличение расходов 
оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, 
осуществляемых за счет средств местного бюджета, и направлять заключения на 
них в течение 10 рабочих дней со дня их поступления в Финансовый орган.

2.3.5. Рассматривать обращения Получателя по вопросам проектов 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского 
(городского) поселения об увеличении численности работнисов органов 
местного самоуправления и (или) муниципальных учреждении сельского 
(городского) поселения и направлять заключения на них в течение 10 рабочих 
дней со дня их поступления в Финансовый орган.

2.3.6. Осуществлять ежеквартально мониторинг исполнения Получателем

(наименование сельского (городского) поселения)

на 20__  ̂ год подлежит снижению путем внесения изменений в р
дотации. утвержденное решением

настоящегообязательств, предусмотренных подпунктами 2.1.1 - 2.1.5 пункта 2. 
Соглашения.

3. Ответственность сторон

3.1. В случае невыполнения Получателем обязательства, пред]^смотренного 
абзацем четвертым подпункта 2.1.1 пункта 2.1 настоящего Соглашения, объем 
дотации бюджету___________

представительного
аспределение 

органа

(наименование муниципального района)

бюджете муниципального района
цента объема

налоговых и

_____________________________________, в размере не более 1 про
(очередной финансовый год и плановый период)

дотации, предусмотренной на 20__  ̂ год, но не более 1 процента
неналоговых доходов бюджета сельского (городского) поселений по данным 
годового отчета об исполнении бюджета сельского (городского) поселения за 
20__  ̂год.

3.2. В случае невыполнения Получателем обязательства, предусмотренного 
абзацем вторым подпункта 2.1.2 пункта 2.1 настоящего Согла]|пения объем 
дотации бюджету_________

на

(наименование сельского (городского) поселения)

на 20__  ̂ год подлежит снижению путем внесения изменений в распределение
дотаций, утвержденное решением о бюджете муниципального района на 
_________________________________, в размере превышения объеь<[а бюджетных

(очередной финансовый год и плановый период)

ассигнований, направляемых сельским (городским) поселением на содержание 
органов местного самоуправления сельского (городского) поселения, над 
объемом бюджетных ассигнований, рассчитанных в соответствии с нормативами



в порядке,

сключением

формирования расходов на указанную цель, определенными 
установленном Правительством Чеченской Республики, но не бблее чем на
1 процент объема дотации, предусмотренной на 20__  ̂ год, и не брлее чем на
1 процент налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского 
поселения, по данным годового отчета об исполнении бюджет|а сельского 
(городского) поселения за 20__год.

3.3. В случае невыполнения Получателем обязательств, за ф  
указанных в пунктах 3.1, 3.2 настоящего Соглашения, главой местной 
администрации (руководителем исполнительно-распорядительного органа) 
сельского (городского) поселения применяются меры дисциплинарной 
ответственности в соответствии с законодательством Российской <Е>едерации к 
должностным лицам органов местного самоуправления, чьц действия 
(бездействие) привели к нарушению указанного обязательства.

3.4. Получатель освобождается от ответственности за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных Соглашением, в 
случае прекращения полномочий главы местной администрации (руководителя
исполнительно-распорядительного органа) сельского (городского) 
подписавшего это соглашение, и избрания (назначения) в текущем
году другого лица главой местной администрации (руководителем 
исполнительно-распорядительного органа) сельского (городского) поселения 
(временно исполняющим обязанности главы местной администрации 
(руководителя исполнительно-распорядительного органа) сельского (городского) 
поселения).

Получатель освобождается от ответственности за неиспо1лнение или 
ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных абзацем четвертым 
подпункта 2.1.1, абзацем вторым подпункта 2.1.2 пункта 2.1 настоящего
Соглашения, в случае возникновения в 20__году обстоятельств негЕреодолимой
силы (чрезвычайных ситуаций регионального или муниципального характера), 
препятствующих выполнению сельским (городским) поселевием таких 
обязательств.

4. Внесение изменений и дополнений в Соглашение

4.1. По взаимному соглашению Сторон, а также в случае 
бюджетного законодательства Российской Федерации, закона 
Российской Федерации, Чеченской Республики и (или) муниципальн^] 
актов_______________________________________________________

(наименование муниципального района)

о налогах и сборах и (или) в связи с изменением прогноза 
экономического развития Российской Федерации, Чеченской Респубк

на
(текущий финансовый год и плановый период)

(наименование муниципального района)

в настоящее Соглашений могут быть

поселения,
финансовом

изменения 
одательства 
.IX правовых

социально- 
[ики и (или)



внесены изменения и дополнения путем заключения допо 
соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглаще

5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его 
Сторонами, распространяется на правоотношения Сторон, возникиЦ' 
20__года, и действует до 31 декабря 20___года включительно.

6. Разрешение споров

лнительного
ния.

никшие при 
триваются в

6.1. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, воз 
исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассма 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федераци!^

7. Другие условия

7.1. Настоящее Соглашение составлено н а __ листах, в 2-х экземплярах,
имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Юридические адреса

Финансовый орган: 
Получатель:______

Подписи Сторон

От Финансового органа:

(наименование должности руководителя 
финансового органа муниципального района)

От Получателя:

(наименование должности главы местной 
администрации (руководителя исполнительно

распорядительного органа) 
сельского (городского) поселения)

(инициалы, фамилия) (инициалы, фа]^илия)

подписания 
е с 1 января



Приложение № 3

к приказу Министерства финансов 
Чеченской Республики

от РЗ.Ос̂ . № 36^

Отчет
об исполнении обязательств в соответствии с соглашением 

о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов 
__________________________________________от « »______________20 года №

по состоянию на « » _20__года

№
п /п

А б за ц  в
со о т в е т с т в и и  с  

с о гла ш е н и е м
О б я за т ель ст во  в  с о о т ве т с т ви и  с  со гла ш е н и е м

И нф орм агция о  в ы п о лн е н и и  
о б я за т е ль с т в а

1 абз. 2 пп. 2.1.1

Проведение до 15 июля 20__^ года оценки эффективности налоговых льгот (пониженных
ставок по налогам), предоставляемых органами местного самоуправления 
муниципального образования, в соответствии с общими требованиями к оценке 
налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 
2019 г. № 796

проведение / не проведение оценки 
на отчетную дату, 
реквизиты акта по итогам 
проведенной оценки, с 
приложением акта (протокола, 
решения) по итогам проведенной 
оценки

2 абз. 3 пп. 2.1.1

Представление до 1 августа текущего года в М инистерство финансов Чеченской 
Республики (финансовый орган муниципального района) результатов оценки 
эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставленных 
органами местного самоуправления муниципального образования

дата, номер письма о направлении в 
М инистерство финансов Чеченской 
Республики (финансовый орган 
муниципального района) 
результатов оценки эффективности
налоговых льгот

3 абз. 4 пп. 2.1.1
Обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального
образования по итогам исполнения местного бюджета за 20__^ год по сравнению с
уровнем исполнения 20__  ̂года

выполнение обязательства на
отчетную дату
(да /  нет)
см. Форму № 1



4 абз. 6 пп. 2.1.1

Направление на согласование (заключение) в М инистерство финансов Чеченской 
Республики (финансовый орган мзшиципального района) основных параметров проекта 
бюджета муниципального образования на

дата, номер письма о направлении в 
М инистерство финансов Чеченской 
Республики (финансовый орган 
муниципального района) основных 
параметров проекта бюджета 
муниципального образования

(очередной финансовый год и плановый период)

5 абз. 7 пп. 2.1.1

Направление на согласование (заключение) в М инистерство финансов Чеченской 
Республики (финансовый орган муниципального района) проектов решений о внесении 
изменений в решение о бюджете муниципального образования на

до внесения указанных проектов в

дата, номер письма о направлении в 
М инистерство финансов Чеченской 
Республики (финансовый орган 
муниципального района) проектов 
решений о внесении изменений в 
решение о бюджете

(текущих год и плановый период)

представительный орган муниципального образования

6 абз. 8 пп. 2.1.1

Недопущение дальнейшего рассмотрения в представительном органе муниципального 
образования проекта решения о бюджете муниципального образования на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), проекта решения о 
внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий 
финансовый год (текущий финансовый год и плановый период) без учета рекомендаций 
М инистерства финансов Чеченской Республики (финансового органа муниципального 
района)

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)

7 абз. 2 пп. 2.1.2
Соблюдение нормативов формирования расходов на содержание органов местного 
самоуправления мзшиципального образования, определенных в порядке, установленном 
Правительством Чеченской Республики

выполнение обязательства на
отчетную дату
(да /  нет)
см. Форму №  2

8 абз. 3 пп. 2.1.2
Обеспечение реализации мероприятий, утвержденных планов (программ) по устранению 
неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по налогам) и 
оздоровлению мунищшальных финансов муниципального образования

выполнение обязательства на
отчетную дату
(да / нет)
см. Форму № 3

9 абз. 4 пп. 2.1.2
Исполнение принятых муниципальным образованием обязательств по достижению 
целевых показателей повышения оплаты труда работников бюджетной сферы в 
соответствии с указами Президента Российской Федерации

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)

Недопущение превышения предельного объема заимствований муниципального 
R 2Q— -- году няц суммой ияттряппасмой р 70  ̂ финансирование

выполнение обязательства на 
отчетную лату

10 абз. 2 пп. 2.1.3 дефицита местного бюджета и (или) погашение долговых обязательств муниципального 
образования

(да / нет) 
см. Форму № 3

11 абз. 3 пп. 2.1.3
Обеспечение вступления в силу с начала 20__^ года решения о бюджете муниципального
образования на

(текущий финансовый год и плановый период)

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)



12 абз. 4 пп. 2.1.3
Неустаиовление и неисполнение расходных обязательств, не связанных с решением 
вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и 
законами Чеченской Республики к полномочиям органов местного самоуправления_______

выполнение обязательства на 
отчетную дату
(да /  нет)____________________

13 абз. 2 пп. 2.1.4

Отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной кредиторской 
задолженности бюджета муниципального образования и муниципальных учреждений в 
части расходов на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам, оплату 
коммунальных услуг, а также обеспечение мер социальной поддержки отдельных 
категорий гралодан

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да /  нет)

14 абз. 3 пп. 2.1.4
Неувеличение общей численности работников муниципальных учреждений и органов 
местного самоуправления муниципального образования

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да /  нет)
см. Форму № 2______________

15 абз. 4 пп. 2.1.4

Направление на согласование в М инистерство финансов Чеченской Республики 
(финансовый орган муниципального района) проектов нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования об увеличении 
численности работников органов местного самоуправления и (или) муниципальных 
учреждений муниципального образования до их принятия

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да /  нет)

16 абз. 5 пп. 2.1.4

Отсутствие решений о повышении оплаты труда работников органов местного 
самоуправления муниципального образования на уровень, превьппающий темпы и сроки 
повышения оплаты труда работников органов государственной власти Чеченской 
Республики

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да /  нет)

17 абз. 6 пп. 2.1.4

Направление на согласование в М инистерство финансов Чеченской Республики 
(финансовый орган муниципального района) проектов нормативньк правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования, предусматривающих 
повышение оплаты труда работников органов местного самоуправления, до их принятия

выполнение обязательства на 
отчетную дату (да /  нет)

18 абз. 7 пп. 2.1.4

Направление на согласование в М инистерство финансов Чеченской Республики 
(финансовый орган муниципального района) проектов нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования (проектов нормативных 
правовых актов о внесении изменений в указанные акты), предусматривающих 
увеличение расходов на оказание мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан, осуществляемых за счет средств местного бюджета, до их принятия 
(утверждения)________________________________________________________________________

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да /  нет)

19 абз. 8 пп. 2.1.4
Обеспечение актуализации до 1 апреля 20__^ года мероприятий планов (программ),
принятых в рамках оздоровления муниципальных финансов

выполнение обязательства на 
отчетную дату
(да /  нет) _______________



20 абз. 2 пп. 2.1.5

Обеспечение значения показателя отношения объема расходов на обслуживание 
муниципального долга муниципального образования к объему расходов местного 
бюджета, за исключением объема расходов, осуществляемых за счет субвенций, 
предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 20__^ году

вьтолнение обязательства на
отчетную дату
(да /  нет)
см. Форму № 3

21 абз. 3 пп. 2.1.5
Обеспечение значения показателя отношения объема просроченной кредиторской 
задолженности бюджета муниципального образования и муниципальных учреждений к 
объему расходов бюджета муниципального образования в 20__^ году

выполнение обязательства на
отчетную дату
(да / нет)
см. Форму № 2

22 абз. 4 пп. 2.1.5

Отсутствие планируемых к привлечению бюджетных кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, предусмотренных в качестве источника 
финансирования дефицита местного бюджета, в решении о местном бюджете на

сверх сумм бюджетных кредитов, решение
(текущий финансовый год и плановый период)

о предоставлении которых принято М инистерством финансов Чеченской Республики 
(финансовым органом муниципального района) (за исключением бюджетных кредитов на 
пополнение остатков средств на счетах местных бюджетов)

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да / нет)

23 абз. 5 пп. 2.1.5

Утверждение бюджета мунивдшального образования на
с включением в состав доходов дотаций

(текущий финансовый год и плановый период)

из республиканского бюджета (бюджета муниципального района) в размерах, не 
превышающих предусмотренньк в республиканском бюджете (бюджете муниципального 
района) объемов

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(да /  нет)

24 абз. 6 пп. 2.1.5

Отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной задолженности по 
долговым обязательствам муниципального образования по данным долговой книги 
муниципального образования, представляемым в М инистерство финансов Чеченской 
Республики (финансовый орган муниципального района)

выполнение обязательства на 
отчетную дату (да / нет)

кыполнение обячятелксткя ня

25 абз. 7 пп. 2.1.5
Размещение на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального 
образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» решения о 
бюджете муниципального образования (в последней редакции)

отчетную дату 
(да /  нет)
адрес официального сайта (раздел, 
подраздел размещаемой 
информации)



26 абз. 8 пп. 2.1.5
Ежемесячное размещение на официальных сайтах органов местного самоуправления 
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
отчетов об исполнении бюджета муниципального образования

выполнение обязательства на 
отчетную дату 
(д а /н ет ),
адрес официального сайта (раздел, 
подраздел, в котором размещена 
информация)

21* абз. 9 пп. 2.1.5

Обеспечение направления кандидата на должность руководителя финансового органа 
муниципального образования в М инистерство финансов Чеченской Республики для 
проверки соответствия его предъявляемым квалификационным требованиям в порядке, 
установленном М инистерством финансов Чеченской Республики

выполнение обязательства 
(да /  нет)

Руководитель финансового органа 
муниципального района (городского округа) 
(уполномоченное должностное лицо 
исполнительно-распорядительного органа 
сельского (городского) поселения)

подпись (распгафровка подписи)

* Не заполняется при формировании отчета об исполнении обязательств в соответствии с соглашением о мерах по социально-экономическому 
развитию и оздоровлению муниципальных финансов сельского (городского) поселения



по состоянию на « » 20  ̂года

№
п /п

О б я за т ельст во  
м у н щ гт а л ь н о го  

о б р а зо в а н ш , в к л ю ч е н н о е  в  
а б за ц  4  пп , 2 .1 .1  

п у н к т а  2 .1  с о гл а ш е н ш

2 0 __‘ го д
(ф а кт ) 

(т ы с. р у б .)

2 0 _ !  го д  
(со п о ст а ви м ы е  

у с л о в и я )  
(т ы с. р у б .)

2 0 __^ го д  (п ла н ),
п о к а за т е ли  

п е р в о н а ч а ль н о  
у т в е р ж д е н н о го  

б ю д ж ет а  
(т ы с. р у б .)

Т ем п
р о с т а

(п р о ц ен т )

2 0 __^ го д  (п ла н ),
п о к а за т е ли  
б ю д ж ет а  

(в  р е д а к ц ш  н а  
о т ч ет н ую  

д а т у) 
(т ы с. р у б .)

Т ем п
р о с т а

(п р о ц ен т )

И с п о лн ен и е
н а

о т ч ет н ую
д а т у

(т ы с. р у б .)

Т ем п
р о с т а

(п р о ц ен т )

1 2 3 4 5 6=5/4*100 1 8=7/4*100 9 10=9/4*100

1

Налоговые и неналоговые 
доходы бюджета 
муниципального 
образования

1.1
1) Налоговые доходы 
бюджета муниципального 
образования, в том числе

1.1.1 налог на доходы 
физических лиц

1.1.2 акцизы, в том числе:

акцизы на автомобильный 
бензин, прямогонный_______

1.1.3
бензин, дизельное топливо, 
моторные масла для 
дизельных и (или) 
карбюраторных 
(инжекторных) двигателей.



производимые на 
территории Российской 
Федерации

1.1.4 налог на имущество:

1.1.5 налог на имущество 
физических лиц

1.1.6 земельный налог с 
организации

1.1.7 земельный налог с 
физических лиц

1.1.8 разовые поступления

1.2
2) Неналоговые доходы 
бюджета муниципального 
образования

1.2.1 разовые поступления

Руководитель финансового органа 
муниципального района (городского округа) 
(уполномоченное должностное лицо 
исполнительно-распорядительного органа 
сельского (городского) поселения)



по состоянию на « » 20  ̂года

О б я за т ель ст во  м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а зо ва н и я , в к л ю ч е н н о е  
в  а б за ц  2  пп . 2 .1 .2  п у н к т а  2 .1  с о гла ш е н и я

У т вер ж д ен о
н а  2 0 __^ го д

(п р о ц ен т )

Ф а кт и ч еско е
зн а ч е н и е

(п р о ц ен т )

Р а схо д ы  н а  о п ла т у  т р у д а  
р а б о т н и к о в  о р га н о в  

м е с т н о го  са м о у п р а в ле н и я  
(т ы с. р у б .)

О б щ и й  о б ъ ем  н а ло го в ы х  и  
н ен а ло го в ы х  д о х о д о в  
к о н с о ли д и р о в а н н о го  

б ю д ж ет а  и  д о т а ц и й  и з  
р е с п у б л и к а н с к о го  

б ю д ж ет а  (б ю д ж ет а  
м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а )  

б ю д ж ет у  м у н и ц ш а л ь н о го  
о б р а зо ва н и я  
(т ы с. р у б .)

1 2 3=4/5*100 4 5

Соблюдение нормативов формирования расходов на 
содержание органов местного самоуправления 
муниципального образования

О б я за т ельст во  м ун и ц и п а л ь н о го  о б р а зо в а н ш , вк лю ч е н н о е  
в  а б за ц  3  пп . 2 .1 .4  п у н к т а  2 .1  с о гла ш е н и я

О т кло н ен и е
(ч ел .)

Ч и слен н о ст ь р а б о т н и к о в  
н а  0 1 .0 1 .2 0 __^ г. (ч ел .)

Ч и слен н о ст ь  р а б о т н и к о в  
н а  о т ч ет н ую  д а т у  

(ч ел .)

1 2=4-3 3 4

Обеспечение неувеличения общей численности
работников муниципальных учреждений и органов 
местного самоуправления муниципального образован а



О б я за т ель ст во  м у н и ц ш а л ь н о го  о б р а зо ва н и я , в к л ю ч е н н о е  
в  а б за ц  3 ИИ. 2 .1 .5  п у н к т а  2 .1  с о гла ш е н и я

П л а н о в о е  
зн а ч е н и е  в  

с о о т ве т с т ви и  
с  С о гла ш ен и ем

Ф а кт и ч еско е
зн а ч е н и е

(п р о ц ен т )

П р о с р о ч ен н а я  
к р ед и т о р с к а я  

за д о лж е н н о ст ь  
(т ы с. р у б .)

О б щ и й  о б ъ е м  р а с х о д о в  
б ю д ж ет а  м ун и ц и п а л ь н о го  

о б р а зо ва н и я  
(т ы с. р у б .)

1 2 3=4/5*100 4 5

Отношение объема просроченной кредиторской 
задолженности бюджета муниципального образования и 
муниципальных учреждений к объему расходов бюджета 
муниципального образования в 20__^ году

Руководитель финансового органа 
муниципального района (городского округа) 
(уполномоченное должностное лицо 
исполнительно-распорядительного органа 
сельского (городского) поселения)

ПОДПИСЬ (расшифровка подписи)



по состоянию на « » 20  ̂года

О б я за т ель ст во  м ун и ц и п а л ь н о го  о б р а зо ва н и я , 
в к л ю ч е н н о е  в  а б за ц  3  пп . 2 .1 .2 . п у н к т а  2 .1 . с о гла ш е н и я

ед. изм .
Б ю д ж ет н ы й  эф ф ект  

о т  р е а л и за ц и и  
(п ла н о в о е  зн а ч ен и е )

Б ю д ж ет н ы й  эф ф ект , 
п р е д у см о т р ен н ы й  в  

р е ш е н и и  о  б ю д ж ет е в  
р е д а к ц и и  н а  о т ч ет н ую  

д а т у

Б ю д ж ет н ы й  эф ф ек т  о т  
р е а л и за ц и и  з а  2 0 __^ го д

Обеспечение реализации мероприятий утвержденных 
планов (программ) по устранению неэффективньк 
налоговых льгот (пониженных ставок по налогам) и 
оздоровлению муниципальных финансов 
муниципального образования

тыс. рублей

В том числе в разрезе:

мероприятий по росту доходного потенциала тыс. рублей

мероприятий по оптимизации (сокращению) расходов тыс. рублей

мероприятий по сокращению муниципального долга 
муниципального образования Чеченской Республики

тыс. рублей

О б я за т ель ст во  м у н и ц и п а ль н о го  о б р а зо в а н ш ,
_ вк л ю ч е н н о е  в  а б за ц  2  пп. 2 .1 .3  п у н к т а  2 .1  с о гла ш е н и я

О б ъ ем  за и м ст в о в а н н ы х  с р ед ст в
------------—_____\

С р ед ст ва , 
н а п р а вля ем ы е  н а  
ф и н а н с и р о ва н и е

С р ед ст ва , 
н а п р а вля е м ы е  н а  

п о га ш е н и е  
д о лго в ы х  

о б я за т е ль с т в
О т к ло н ен и е  
(т ы с. р у б .)

[ш ы с. p y o ,j
(т ы с. р у б .)

м у н и ц и п а ль н о го
о б р а зо ва н и я

1 2 3 4 5=2-(3+4)
Предельный объем заимствований муниципального 
образования в 20  ̂году



О б я за т ель ст во  м уницгт сш ьного  о б р а зо ва н и я , 
в к л ю ч е н н о е  в  а б за ц  2  пп. 2 .1 .5  п у н к т а  2 .1  с о гла ш е н и я

П л а н о во е  
зн а ч е н и е  в  

с о о т ве т с т ви и  
с  С о гла ш ен и ем

Р а с х о д ы  н а  
о б сл уж и ва н и е  

м ун и ц и п а л ь н о го  
д о л га  

(т ы с. р у б .)

О б щ и й  о б ъ е м  
р а с х о д о в  б ю д ж ет а  

м ун и ц и п а ль н о го  
о б р а зо ва н и я  
(т ы с. р у б .)

Р а схо д ы , 
о сущ ест вляем ы е  

з а  с ч ет  
с у б в е н ц и й

Ф а к т и ч еск о е
зн а ч е н и е

(п р о ц ен т )

1 2 3 4 5 6=2/(3-4)*100
Обеспечение значения показателя отношения объема 
расходов на обслуживание муниципального долга 
муниципального образования к объему расходов 
местного бюджета, за исключением объема расходов, 
осуществляемых за счет субвенций, предоставляемых 
из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 20  ̂году

Руководитель финансового органа 
муниципального района (городского округа) 
(уполномоченное должностное лицо 
исполнительно-распорядрггельного органа 
сельского (городского) поселения)

ПОДПИСЬ (расшифровка подписи)

* В  случае отсутствия^ I информацрпо о реализации обязательства (например, налоговые льготы признаны эффективными)

1 Отчетный финансовый год 
 ̂Текущ ий финансовый год 
 ̂Очередной финансовый год


